                                              S T A T U T I
                      I  SHKOLLËS   FILLORE   KOMUNALE
                    “ VËLLEZËRIT MILLADINOVCI “  -   STRUGË
       Strugë  20.12.2019

Në bazë të nenit 26 paragrafi 3 nga Ligji për arsim fillor (“Gazeta zyrtare e R. Maqedonisë së Veriut. “ nr.161/19), Këshilli i shkollës fillore komunale “Vëllezërit Milladinovci”- Strugë në mbledhjen e saj të mbajtur më 20.12.2019, miratoi:
                                                               S T A T U T I N

                  E SHKOLLËS FILLORE  KOMUNALE “VËLLEZËRIT  

                                                  MILLADINOVCI”-STRUGË
I  Dispozitat themelore
Neni 1


Me këtë Statut veçanërisht rregullohen: organizimi dhe kryerja e procesit edukativo – arsimor, emërtimi, selia, menaxhimi dhe udhëheqja, të drejtat dhe obligimet e nxënësve, të drejtat dhe obligimet e të punësuarve dhe çështje të tjera me rëndësi për punën e shkollës fillore. 
                                                                        Neni 2

(1) Për statutin e shkollës fillore pëlqim jep Ministria e arsimit dhe shkencës 
(në tekstin e mëtejmë : Ministria),pas mendimit pozitiv të marrë paraprakisht nga themeluesi

Neni 3


(1)Puna edukativo-arsimore në shkollë realizohet në gjuhën maqedone dhe alfabetin e saj cirilik.


(2)Për nxënësit e pjesëtarëve të bashkësive etnike shqipe dhe turke puna edukativo-arsimore në shkollë realizohet në gjuhën shqipe dhe turke dhe alfabetet përkatëse, e përcaktuar me këtë Ligj.

(3)Nxënësit e paragrafit 2 të këtij neni, e mësojnë detyrimisht gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

          II  POZITA JURIDIKE NË SHKOLLËN FILLORE
                                                   Neni 4


(1) Emri i shkollës është: SHKOLLA FILLORE KOMUNALE “VËLLEZËRIT MILLADINOVCI” – STRUGË

(2) Selia e shkollës është në Strugë në rr.”Jovan Stefanovski-Rile” nr.4

            (3) Në formë të shkurtër është: SHFK”Vëllezërit Milladinovci”-Strugë.

            (4) Shkolla në kuadër të saj ka edhe shkoll[ periferike (rajonale) në f. Kalisht prej klasës I-V  me mësim në gjuhën shqipe.

Neni 5

(1) Vula mban emrin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, emrin dhe selinë e shkollës dhe është në formë të rrethit me dijametër prej 40 mm ndërsa në mesin e vulës gjendet stema e Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(2) Vula (shtembili) është në formë këndrejti ka vend për numër dhe datë të lëndës për  arkivim.
Neni 6

(1) Me vulën dhe vulën këndrejt (shtembilin) e shkollës disponon dhe e përdor sekretari i shkollës ose person tjetër i autorizuar nga drejtori.


(2) Vula përdoret veçanërisht me nënshkrimin e Drejtorit.
Neni 7


Shkolla është themeluar meVendimin e Kuvendit të Komunës së Strugës nr. 01- 12371/ 1 nga 11.12.1964, regjistruar në rregjistrin gjyqësor të Gjyqit themelor në Manastir me nr. 729/97 , me numër rregjistri nr.128/74

Neni 8


Veprimtaria e shkollës është verifikuar  nga ana e Ministrisë së arsimit dhe shkencës me Vendim  nr.10-553/38 prej  11.01.2001.
  Neni 9

(1) Shkolla ka cilësi të personit juridik dhe regjistrohet në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut.


(2) Shkolla është regjistruar në Regjistrin Qendror të shkollave fillore komunale në Ministrinë përkatëse ndërsa komuna për rajonin e vet mban regjistër të shkollave fillore komunale dhe për këtë dorëzon të dhëna në Ministri.
Neni 10

(1) Shkolla merr pjesë në transaksionet ligjore me palë të treta në emër të vet dhe për llogari të vet.
            (2) Shkolla është përgjegjëse për detyrimet e saj që rrjedhin nga transaksionet ligjore me palë të treta me të gjitha mënyrat - përgjegjësi e plotë.
Neni 11


(1) Shkollën fillore komunale”Vëllezërit Milladinovci”- Strugë e përfaqëson dhe e udhëheq drejtori i shkollës.


(2) Në raste të mungesës së drejtorit, shkollën e përfaqëson përkatësisht e udhëheq personi të cilin e ka emëruar drejtori i shkollës.


(3) Drejtori në kuadër të kompetencave të tij mund të autorizojë me shkrim person tjetër i cili merr përsipër çdo veprimtari të caktuar.

III PROGRAME  DHE  ORGANIZIMI I PUNËS EDUKATIVO-ARSIMORE
NË SHKOLLË  FILLORE
Neni 12

(1) Në shkollë fillore puna edukativo-arsimore organizohet dhe realizohet sipas planit dhe programeve mësimore, të cilat me propozim të Byrosë për Zhvillimin e  Arsimit,i përcakton Ministri për arsim dhe shkencë.

(2) Plani mësimor për arsim fillor përmban lëndë të detyrueshme dhe zgjedhore dhe orë për bashkësinë e klasës, të përcaktuara me  numrin vjetor dhe javor të orëve për mësimin veçmas  për lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore, shpërndarjen  e tyre nëpër klasa.
(3) Me planin mësimor  përcaktohen edhe mësimi plotësues dhe shtues, aktivitete jashtëmësimore dhe gjuha në të cilën realizohet mësimi.
(4) Me programet mësimore përcaktohen rezultatet nga mësimi, nocionet themelore, aktivitetet dhe metodat në mësim,standardet për vlerësim të arritjes së nxënësve, kushtet për realizimin e programit mësimor dhe normativa për kuadër mësimor.
 (5) Mësimi për nxënësit me aftësi të kufizuara në shkolla fillore realizohet sipas Planit arsimor individual të programeve mësimore nga paragrafi (6) i këtij neni ose programit të modifikuar mësimor.
(6) Plani arsimor individual përfshin adaptime në rezultatet nga mësimi i programit mësimor, futja e aktiviteteve dhe metodave specifike që mundësojnë arritje të rezultateve nga mësimi.

(7) Programi i modifikuar mësimor, i dedikuar për nxënësit me nevoja komplekse,përgatitet për çdo periudhë edukativo-arsimore të arsimit fillor dhe me të përcaktohen rezultatet nga mësimi, bazuar në kompetenca me të cilat duhet t`i marrin dhe zhvillojnë pavarësi,zhvillim personal dhe marrëdhënie sociale.         

(8) Për kategori të caktuara të nxënësve me aftësi të kufizuara zhvillohen programe për shkathtësi specifike, si: mobilitet dhe orientim në hapësirë, mësimi i alfabetit të Braj,zhvillimi i të folurit,përdorimi i teknologjisë asistueseve për komunikim etj. 
                  IV.ORGANIZIMI DHE PJESËMARRJA E NXËNËSVE

Neni 13
             (1) Të gjithë nxënësit në shkollë e përbëjnë bashkësinë e shkollës.Nxënësit kanë të drejtë të  organizimit të nxënësve në nivel të paraleles dhe shkollës. 

(2) Për realizimin e organizuar të interesave të nxënësve në shkollën fillore,nxënësit organizohen në bashkësi të paraleles dhe parlament të nxënësve.
(3) Parlamentin e nxënësve e përbëjnë kryetarët e bashkësive të paraleleve.

(4) Mbledhjen (konvokimin) e parë të parlamentit të nxënësve e bën drejtori i shkollës.
(5) Parlamenti i nxënësve:
- merr pjesë në mënyrë aktive në përfaqësimin dhe promovimin e të drejtave dhe interesave të nxënësve, 
- e promovon aktivizmin e nxënësve, 
- merr pjesë në aktivitetet për sigurimin e mbështetjes së moshatarëve të nxënësve me nevojat e veçanta arsimore,në realizimin e mësimit dhe aktiviteteve jashtmësimore, 
- merr pjesë në përpilimin e programit vjetor për punë, 
- jep propozim- aktivitete për programet për ekskurzione vjetore, 
- jep propozime për aktivitetet jashtmësimore në shkollë, 
- jep propozime për përmirësimin e standardit të nxënësve, 
- merr pjesë në evaluimin e punës së shkollës, 
- nëpërmjet përfaqësuesve të vet merr pjesë në këshillin e prindërve dhe këshillin e arsimtarëve, dhe,
- organizon dhe marrin pjesë në aktivitete humanitare , aktivitetet ekologjike dhe punën e dobishme shoq[rore . 

(6) Kryetari i parlamentit të nxënësve zgjidhet me shumicë votash nga numri i p[rgjithshëm i përfaqësuesve të kryetarëve të bashkësive të paraleleve nëpërmjet votimit të fshehtë.

 (7) Nxënësi prokuror kujdeset për mbrojtjen dhe avancimin e të drejtave të nxënësve në shkollë.Nxënësi prokuror zgjidhet me shumicë votash nga nxënësit e klasës së shtatë deri në klasën e nëntë,n[p[rmjet votimit të fshehtë.
Neni 14
(1) Mënyra e organizimit të nxënësve është se nga radha e nxënësve të paraleles me votim të fshehtë bëhet zgjedhja e kryetarit dhe zëvendësit të kryetarit të bashkësisë së paraleles. 
(2) Zgjedhja e kryetarit dhe zëvendësit të kryetarit të bashkësisë së paraleles realizohet çdo vit , në javën e fundit të muajit shtator në vitin shkollor aktual. 
(3) Në orën e parë të kujdestarisë të vitit shkollor aktual, kujdestari i klasës është i obliguar t`i informojë nxënësit për procedurën e zgjedhjes së kryetarit, zëvendës kryetarit dhe organeve të tjera të përkohshme dhe të përhershme të bashkësisë. 
(4) Në orën e dytë të kujdestarisë paraqiten kandidatët tek kujdestari i klasës. 
(5) Në orën e tretë të kujdestarisë ose në orë plotësuese (orë e cila organizohet pas orëve të rregullta të mësimit) zhvillohet procedura për zgjedhjen e kryetarit të bashkësisë së paraleles (zgjedhje të drejtpërdrejta). Zgjedhja kryhet nëse janë të pranishëm 2/3 e nxënësve nga numri i përgjishëm i tyre. 

(6) Zgjedhjet për kryetar dhe zëvendës kryetar të bashkësisë së paraleles zhvillohet në hapsirën ku nxënësit e zhvillojnë orën e kujdestarisë, në datën e përcaktuar n[ plan-programin vjetor për punën e shkollës.  
(7) Secila bashkësi nga radha e nxënësve në paralele zgjedh organe të përhershme dhe të përkohshme.Çdo nxënës përveç kryetarit dhe zëvendës kryetarit të bashkësisë, p[rcakton se në cilin organ ai dëshiron të jetë anëtar. Kryetari dhe zëvendës kryetari i bashkësisë i regjistron anëtarët në secilin organ dhe listën e ruajnë në dokumentacionin e bashkësisë. 

(8) Kandidati që ka fituar numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i nx[n[sve nga e njëjta bashkësi e paraleles, konsiderohet të jetë kryetar i zgjedhur i bashkësisë së paraleles. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër do të organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Një kryetar i zgjedhur në raundin tjetër konsiderohet kandidati me më shumë vota.
(9) Kandidati tjetër me numrin më të madh të votave zgjidhet Zëvendëskryetar i klasës, në gjini të kundërt të kryetarit, nëse ka një kandidat të tillë. Nëse nuk ekziston, zgjidhet kandidati tjetër me numrin më të madh të votave.
(10) Kryetari i bashkësisë së paraleles zgjidhet me një mandat prej një viti shkollor, me të drejtën për edhe një mandat.  
Neni 15

Kryetarit të bashkësisë së paraleles i kalon mandati para afatit nëse:  
· Nuk kryen detyrat e punës; 
· Nuk merr pjesë në mbledhje ose nuk thirr mbledhje të bashkësisë të paraleles;
· ]`regjistrohet nga shkolla;
· Mungon nga mësimi për më shumë se një muaj;
· Me kërkesën e vet personale;
· Me kërkesën e më pak se 2/3 e numrit të përgjithshëm të nxënësve në klasë, me argumente të paraqitura për mosplotësimin e detyrave nga kryetari i klasës,
· N[se mungon radhazi në tre mbledhjet e paralamentit të nxënësve,respektivisht në rast të mungesës së tij dhe në mungesë të zëvendësit të tij. 
Neni 16
(1) Nëse kryetarit të bashkësisë së paraleles i nd[rpritet mandati para kohe atëherë zgjidhet kryetar i ri në afat prej 20 ditësh nga dita e ndërprerjes së mandatit, me të njëjtën procedurë. 
(2) Me ndërprerjen e mandatit të kryetarit të bashkësisë nd[rpritet edhe mandati i zëvendësit të tij. Nëse i ndërpritet mandati vetëm zëvendës kryetarit atëherë kryetari i bashkësisë propozon kandidat të ri për zëvendës dhe me votim të fshehtë dhe atë e konfirmon bashkësia e paraleles me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 
Neni 17
Kryetari i bashkësisë së paraleles:
· përfaqëson nxënësit nga bashkësia e paraleles në paralamentit e nxënësve dhe para  organeve të tjera në shkollë;

· informon nxënësit për çështjet që vendosen në parlamentin e nxënësve;

· Organizon diskutime në klasë për çështje dhe probleme specifike (me iniciativën e tyre ose me iniciativën e nxënësve të tjerë);
· Merr pjesë në mbledhjet e prindërve;

· kujdeset për zgjidhjen paqësore të mosmarrëveshjeve në klasë ;

· Bashkëpunon me kryetarët e bashkësive të paraleveve të tjera; 

· Bashkëpunon me komisionet e prëhershme dhe të përkohshme, dhe 
· Merr pjesë në punën e parlamentit të nxënësve;
(2) Në mënyrë që bashkësia të funksionojë me sukses, Kryetari kryen këto detyra:

· javën e parë pas zgjedhjes së organeve të përhershme, kryetari i klasës thërret një mbledhje, në të cilën hartohet një plan pune për periudhën e një viti shkollor. Plani i punës përmban aktivitete të propozuara ku do të përfshihen të gjithë anëtarët e bashkësisë dhe 
· thërret të paktën një takim në muaj për të diskutuar nevojat aktuale të nxënësve në klasë, për të diskutuar rrjedhën e zbatimit të aktiviteteve në planin e punës, dhe rregullimin e aktiviteteve të ardhshme në përputhje me nevojat e nxënësve, dhe gjithashtu mund të miratohen dhe një vendim për të formuar organe të përkohshme që bashkësia e klasës e konsideron të nevojshme për të formuar.
Neni 18

(1) Kryetarët e bashkësive të paraleleve janë anëtarë të parlamentit të nxënësve.

(2) Mandati i një anëtarit të parlamentit të nxënësve është një vit shkollor, me të drejtën për një edhe mandat tjetër.

(3) Anëtarësimi në parlamentin e nxënësve përfundon me mbarimin e statusit të nxënësit , si dhe me kërkesën e tij. 
(4) Mandati i kryetarit të parlamentit të nxënësve zgjat një vit shkollor,me të drejtë edhe për një mandate tjetër.
Neni 19
(1) Mbledhja konstituive e parlamentit të nxënësve realizohet në javën e fundit të muajit shtator në vitin shkollor aktual, d.m.th. menjëherë pas zgjedhjes së kryetarëve të bashkësive të paraleleve. 
 (2) Data e mbajtjes së mbledhjes konstituive përcaktohet me planin dhe programin vjetor për punën e shkollës. Mbledhja konstituive e parlamentit të nxënësve kryesohet nga drejtori i shkoll[s.  
(3) Në mbledhjen konstituive zgjidhet komision prej tre anëtarësh nga kryetarët e bashkësisë shkollore, i cili zgjedh kryetarin e parlamentit të nxënësve. 

 (4) Çdo kryetar i bashkësisë së paraleles mund të kandidojë për kryetar të parlamentit të nxënësve, duke paraqitur një kërkesë te kryesuesi i mbledhjes konstituive (drejtori i shkollës). Kandidatët duhet të paraqiten para anëtarëve të parlamentit të nxënësve dhe të shprehin motivimin e tyre për kryetarin e parlamentit të nxënësve,si dhe të paraqesin idetë e tyre për përfaqësimin e interesave të të gjithë nxënësve në shkollë. 
(5) Kryetari i parlamentit të nxënësve zgjidhet me shumicë votash nga numri i p[rgjithshëm i përfaqësuesve të kryetarëve të bashkësive të paraleleve, me votim të fshehtë. 

 (6) Votimi mund të mbahet vetëm nëse të paktën  2/3 e numrit të përgjithshëm të kryetarëve të bashkësive të paraleleve, janë të pranishëm në mbledhje. 

(7) Kandidati që fiton numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të votimit, konsiderohet të jetë Kryetar i Parlamentit të nxënësve. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Kandidati që fiton më shumë vota nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të votimit, konsiderohet të jetë presidenti i ardhshëm. Nëse asnjë nga kandidatët nuk fiton shumicën e numrit të përgjithshëm të anëtarëve, procedura për zgjedhjen e Kryetarit të Parlamentit të nxënësve do të përsëritet.
 (8)Pas zgjedhjes së kryetarit të parlamentit të nxënësve, ai merr kryesimin e mbledhjes së parlamentit të nxënësve. Kryetari i Parlamentit të nxënësve është anëtar i Ekipit të Integrimit shkollor,të cilin e formon drejtori për të promovuar multikulturalizmin, ndërkulturalizmin dhe integrimin ndëretnik në shkollë.
Neni  20

(1) Kryetari i parlamentit të nxënësve ndihmohet në punën e tij nga zëvendës kryetari i zgjedhur nga koordinatorët e viteve shkollore dhe sekretari i parlamentit të nxënësve.  

(2) Procedura për zgjedhjen e zëvendës kryetarit dhe sekretarit të parlamentit të nxënësve zhvillohet në të njëjtën mënyrë si zgjedhja e Kryetarit të parlamentit t[ nxënësve.
Neni 21
(1) Mandati i një kryetari të Parlamentit të nxënësve skadon para mbarimit të mandatit, nëse:

· me kërkesën e tij;

· 2/3 e kryetarëve të bashkësive shkollore votojnë për mosbesim;

· Mbarimi i statusit për nxënës i rregullt  dhe 
· Mungeson nga mësimi për më shumë se një muaj.
(2)Nëse ndodh ndërprerja e parakohshme e mandatit të Kryetarit të Parlamentit nxënësve, zgjedhjet e reja do të mbahen brenda 20 ditëve nga mbarimi i mandatit.

Neni 22
(1) Parlamenti i nxënësve punon me seanca të cilat mbahen të paktën njëherë në muaj, përveç në muajt kur nxënësit janë në pushime vjetore. Në atë periudhë, mbledhjet apo seancat mbahen me kërkesën e të paktën e gjysmës së numrit të përgjithshëm të kryetarëve të parlamentit të nxënësve. 

(2) Mbledhjet i thirr kryetari i parlamentit të nxënësve. Kryetari i Parlamentit të nxënësve është i detyruar të thërrasë një mbledhje të Parlamentit të nxënësve menjëherë dhe më së voni brenda dy ditëve nëse kërkohet nga të paktën gjysma e numrit të përgjithshëm të Presidentëve të bashkësive të paraleleve ose Drejtorit të shkollës. Parlamenti i nxënësve mund të mblidhet dhe të vendosë nëse të paktën gjysma plus një nga numri i përgjithshëm i Kryetarëve të bashkësive të paraleleve  është i pranishëm. 

(3)  Në mbledhjet e parlamentit të nxënësve, mund të marr pjesë, pa të drejtë vote, secili nxënës, drejtori i shkollës, pedagogu i shkollës, defektologu,psikologu bashkëpuntorë të tjerë profesional dhe përfaqësues nga prindër të Këshillit të prindërve.
Neni 23

Parlamenti i nxënësve:

· merr pjesë aktive në përfaqësimin dhe promovimin e të drejtave dhe interesave të nxënësve,

· E promovon avtivizmin e nxënësve,

· Merr pjesë në aktivitetet për sigurimin e mbështetjes së moshatarëve të nxënësve me nevoja të veçanta arsimore, në realizimin e mësimit dhe aktiviteteve jashtëmësimore, 
· Merr pjesë në përpilimin e programit vjetor për punë, 
· Jep propozim- aktivitete për programet për ekskurzionet vjetore,

· Jep propozime për aktivitetet jashtëmësimore të shklollës,

· Jep propozime për përmirësimin e standardit të nxënësve,
· Merr pjesë në evalvimin e punës së shkollës, 
· Nëpërmjet përfaqësuesve të vet merr pjesë në punën e Këshillit të shkollës, Këshillit të prindërve dhe këshillit të arsimtarëve, pa të drejtë vote, 
- organizon dhe marrin pjesë në aktivitete humanitare,aktivitete ekologjike dhe punën e dobishme shoqërore,
· miraton Rregulloren e punës së bashkësisë së paraleles dhe parlamentin e nxënësve,programin vjetor për punë dhe akteve të tjera të përgatitura nga trupi Koordinues i parlamentit të nxënësve, 
· Merr pjesë aktive në procesin e planifikimit të zhvillimit të shkollës, 
· promovon aktivizmin e nxënësve përmes përmbajtjes arsimore, tryezave të rrumbullakëta, diskutimeve, debateve, hulumtimeve, aksioneve humanitare dhe ekologjike, manifestimeve kulturore dhe sportive. 
· Dorëzon iniciativë dhe kërkesa te autoritetet e shkollës për të përmirësuar qasjen dhe cilësinë e arsimit në institucionin shkollor, 
· Bashkëpunon me institucione dhe organizata të tjera që punojnë me rininë,  dhe 
· Promovon përgjegjësi dhe transparencë për të gjithë nxënësit përmes informacionit publik në lidhje me aktivitetet e tyre. 
V. PROCEDURA PËR ZGJEDHJEN E PËRFAQËSUESVE  NGA TË PUNËSUARIT  NË SHKOLLË  FILLORE,  PRINDËRIT  PËRKATËSISHT  KUJDESTARËT  NË   KËSHILLIN E SHKOLLËS NË SHKOLLË FILLORE DHE TË PËRFAQËSUESVE  TË BASHKËSISË   SHKOLLORE 
Neni 24
(1) Organ i menazhimit të shkollës fillore është këshilli shkollor. 

(2) Këshilli shkollor i shkollës fillore përbëhet nga shtatë anëtarë dhe atë:tre përfaq[sues t[ m[simdh[n[sve,bashk[pun[tor[ve profesional[ dhe edukator[ t[ shkoll[s,tre p[rfaq[sues t[ prind[rve,p[rkat[sisht kujdestra[t e nx[n[sve dhe nj[ p[rfaq[sues i themeluesit. 

(3) N[ mbledhjet e k[shillit shkollor, ftohen dhe n[ pun[n e vet merrin pjes[ ,pa t[ drejt[ votimi edhe dy p[rfaq[sues t[ nx[n[sve t[ zgjedhur nga parlamenti i nx[n[sve. 

(4) An[tar[t e k[shillit shkollor nuk guxojn[ n[ m[nyr[ t[ nd[rsjell[ dhe me drejtorin e shkoll[s t[ jen[ n[ lidhje familjare me vij[ t[ drejt[ t[ ]far[do shkalle,p[rkat[sisht vij[ an[sore deri n[ shkall[ t[ tret[ p[r ]ka t[ gjith[ an[tar[t n[nshkruajn[ deklarat[. 
(5) Mandati i an[tar[ve t[ k[shillit shkollor [sht[ tre vite,nd[rsa mandati i p[rfaq[suesve t[ prind[rve [sht[ p[r periudh[n e mbarimit t[ arsimit fillor t[ f[mij[s s[ tyre,por jo m[ gjat[ se tre vite. 
 (7) Vendimet e k[shillit shkollor miratohen me shumic[ t[ votave nga numri i p[rgjithsh[m i an[tar[ve.

(8) Drejtori i shkoll[s nuk merr pjes[ n[ pun[n e k[shillit shkollor, por p[r pun[ t[ cilat jan[ t[ r[nd[sishme p[r p[rmir[simin e procesit edukativo-arsimor n[ shkoll[ mund t[ jet[ i ftuar nga kryetari i k[shillit shkollor,p[rkat[sisht nga 2/3 e an[tar[ve t[ k[shillit shkollor. 
                                                              Neni 25

K[shilli shkollor diskuton dhe vendos p[r ][shtje q[ lidhen me pun[n e shkoll[s t[ cilat jan[ n[ kompetenc[n e tij  dhe p[rcaktohen me ligj,akte n[nligjore dhe akte normative t[ shkoll[s.
Neni 26
(1) P[rfaq[suesit nga m[simdh[n[sit,bashk[pun[tor[t professional dhe edukator[t n[ k[shillin shkollor i zgjedh k[shilli i m[simdh[n[sve me votim t[ fsheht[.
(2)  K[shilli i arsimtar[ve mbidhet n[ fund t[ vitit shkollor n[ t[ cilin mandati i an[tar[ve t[ k[shillit shkollor dhe m[simdh[n[sve,bashk[pun[tor[ve professional dhe edukator[ve do t`ju jepet nj[ mund[si p[r t[ paraqitur kandidatur[n e tyre p[r an[tar[ n[ k[shillin e shkoll[s dhe zgjedhja b[het me votim t[ fsheht[.  
(3) Kandidati i cili ka fituar numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit t[ arsimtar[ve konsiderohet si anëtar i zgjedhur i k[shillit shkollor. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Kandidati që fiton më shumë vota nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të Këshillit i arsimtar[ve do të konsiderohet i zgjedhur në raundin tjetër. Nëse asnjë nga kandidatët nuk fiton shumicën e numrit të përgjithshëm të anëtarëve, procedura për zgjedhjen e anëtarit të këshillit shkollor do të përsëritet. 

(4) Pas zgjedhjes, këshilli i arsimtarëve i paraqet kryetarit aktual të këshillit shkollor dhe drejtorit të shkollës  një raport për kandidatët e zgjedhur. 
Neni 27

(1) Përfaqësuesit e prind[rve ose kujdestar[t e nx[n[sve n[ k[shillin shkollor, zgjidhen nga k[shilli i prind[rve me votim t[ fsheht[.
  (2) K[shilli i prind[rve do t[ mblidhet n[ fund t[ vitit shkollor në të cilin mandati i anëtarëve të Këshillit të Shkollës dhe i Prindërve ose kujdestarëve do t'i jepet një mundësi për të paraqitur kandidaturën e tyre në Këshillin e Prindërve, pas së cilës zgjedhja do të bëhet me votim t[ fshehtë.
  (3) Kandidati që ka fituar numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve konsiderohet si anëtar i zgjedhur i këshillit shkollor. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Kandidati që ka fituar më shumë vota nga numri i përgjithshëm i anëtarëve do të konsiderohet i zgjedhur në raundin tjetër. Nëse asnjë nga kandidatët nuk fiton shumicën e numrit të përgjithshëm të anëtarëve, procedura për zgjedhjen e anëtarit të këshillit shkollor do të përsëritet.
            (4) Pasi mbaron procedura e zgjedhjes, Këshilli i Prindërve do t'i dërgojë një njoftim kryetarit aktual të k[shillit të shkollës dhe drejtorit të shkollës për kandidatët e zgjedhur.
Neni 28
(1) P[rfaq[suesit e nx[n[sve n[ k[shillin shkollor zgjidhen nga parlamenti i shkoll[s nga  an[tar[t e tij, me votim t[ fsheht[.  
 (2) Parlamenti shkollor mblidhet n[ fund t[ vitit shkollor n[ t[ cilin skadon mandati i an[tar[ve t[ k[shillit shkollor dhe  an[tar[ve t[ parlamentit t[ nx[n[sve do t`u jepet mund[sia q[ t[ paraqesin kandidatur[n e tyre para parlamentit t[ nx[n[sve,pas s[ cil[s ata zgjedhen me votim t[ fsheht[.  
 
(3) Kandidati që ka fituar numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve konsiderohet si anëtar i zgjedhur i këshillit shkollor. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Kandidati që ka fituar më shumë vota nga numri i përgjithshëm i anëtarëve do të konsiderohet i zgjedhur në raundin tjetër. Nëse asnjë nga kandidatët nuk fiton shumicën e numrit të përgjithshëm të anëtarëve, procedura për zgjedhjen e anëtarit të këshillit shkollor do të përsëritet.  
Neni 29

Përfaqësuesit e themeluesit emërohen ose shkarkohen nga Këshilli i komunës. 

Neni 30
Përfaqësuesit e prindërve, përkatësisht kujdestarët e nxënësve dhe themeluesi  nuk mund t emërohen ose zgjidhen nga radha e të punësuarve në shkollë. 
Neni 31
(1) Mandati i anëtarëve të këshillit shkollor fillon në ditën e konstituimit të tij. 

(2) Mbledhjen Konstitutive e këshillit shkollor, e thirr dhe deri në zgjedhjen e kryetarit kryesohet nga anëtari më i vjetër i këshillit shkollor. 
(3) Këshilli shkollor zgjedh kryetar nga anëtarët e tij – p[rfaq[suesit e prind[rve,p[rkat[sisht kujdestar[ve me shumic[ votash nga numri i p[rgjithsh[m i an[tar[ve,me votim t[ fsheht[. 

(4) Kandidati që ka fituar numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve, konsiderohet si kryetar i këshillit shkollor. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Kandidati që fiton më shumë vota nga numri i përgjithshëm i anëtarëve, konsiderohet të jetë kryetari i ardhshëm. Nëse asnjë nga kandidatët nuk fiton shumicën e numrit të përgjithshëm të anëtarëve, procedura për zgjedhjen e kryetarit të k[shillit shkollor përsëritet. 
(5) Procedura p[r zgjedhjen e z[vend[s kryetarit t[ k[shillit shkollor kryhet n[ t[ nj[jt[n m[nyr[ si zgjedhja e kryetarit t[ k[shillit t[ shkoll[s. 

(6) Anëtari i k[shillit të shkollës zgjidhet nga prindërit ose kujdestarët e nxënësve, si Zëvendës kryetar i k[shillit të Shkollës.
Neni 32
(1) Këshilli i shkollës punon me séance (mbledhje).

(2) Mbledhja e këshillit thirret sipas nevojës, por të paktën një herë në muaj. 
Neni 33
(1) Mbledhjet e k[shillit shkollor thirren dhe drejtohen nga kryetari. 
(2) Në mungesë të kryetarit, mbledhja kryesohet nga zëvendës kryetari i k[shillit të shkollor.
             (3) Mbledhjet e këshillit të shkollës thirren nga kryetari i tij,si vijon: 
-  me iniciativën e tij; 

-  me kërkesën e drejtorit të shkollës; 

            - me kërkesën e një të tretës së numrit të përgjithshëm të anëtarëve të këshillit shkollor;
            - me kërkesën e një të tretës së numrit të përgjithshëm i të punësuarve të shkollës;
            - me kërkesë të këshillit të prindërve në shkollë dhe
            - me kërkesën e parlamentit të nxënësve të shkollës.
Neni 34
(1) Këshilli i shkollës mund të mbajë mbledhje, vetëm nëse janë të pranishëm më shumë se gjysma e anëtarëve.
(2) Nëse nuk ka numër të mjaftueshëm të anëtarëve  për të mbajtur mbledhjen, mbledhja shtyhet. 

(3) Pas konstatimit të shumicës së anëtarëve të pranishëm,kryetari i këshillit shkollor hap mbledhjen dhe lexon rendin e ditës, fton anëtarët që të japin sqarim për rendin e ditës ose të bëjnë sugjerime për ndonjë ndryshimose  plotësim. 
Neni 35

(1) Kryetari i këshillit u jep fjalim anëtarëve për diskutim. 

(2) Nëse kryetari  konsideron se debati për disa pika do të zgjasë më shumë, kryetari mund të  kufizojë diskutimin.  
Neni 36

(1) Pas përfundimit të diskutimit për një pikë të veçantë të rendit të ditës, kryetari formon një konkluzion, qëndrim shpall vendimin,që do të merret, mandej kryhet votimi. 

(2) Nëse merret një konkluzion, paragraf ose vendim, kryetari  lexon dhe shpall atë të miratuar. 
(3) Konkluzionet, qëndrimet apo vendimet e miratuara të këshillit shkollor ,ndahen në një dokument të veçantë  të nënshkruar nga kryetari i këshillit shkollor, dhe më pas  arkivohet dhe publikohen. 
Neni 37

(1) Nga mbledhja e k[shillit shkollor përgatitet procesverbal. 

(2)Procesverbali  përmban afatin e mbledhjes, numri i anëtarëve të pranishëm d.m.th. anëtarët që mungojnë, rendin e ditës, shkurtimisht diskutimet, propozimet dhe propozuesit e tyre, konkluzionet e miratuara /pamiratuara,q[ndrimet dhe vendimet. 
(3) Procesverbali lexohet, korigjohet dhe miratohet në mbledhjen e vijuese të këshillit
shkollor, dhe nënshkruhet kryetari dhe procesverbalisti.  
Neni 38

(1) Konkluzionet, paragrafet dhe vendimet e këshillit shkollor miratohen me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit shkollor që kanë të drejtë të marrin vendime.
 (2) Votimi, si rregull, do të jet publik, dhe nëse këshilli i shkollës vendos, votimi bëhet në mënyrë të fshehtë, për disa pika të rendit të ditës. 
(3) Votat nga votimi publik ose i fshehtë regjistrohen në procesverbal. 
Neni 39

(1) Mbledhja  mbahet nga kryetari i këshillit të shkollës. 

(2) Nëse ndonjë nga anëtarët e këshillit të shkollës ose personi tjetër ndërhyn në punë, kryetari është i detyruar t`a parandalojë atë. 
(3) Nëse, edhe pas paralajm[rimit, personi vazhdon të ndërhyjë n[ punën e tij,kryetari duhet t`i kërkojë atij që të largohet nga mbledhja.  
(4) Nëse pengesat për punë normale nuk janë hequr, kryetari e ndërpret mbledhjen për 15 minuta ose e ricakton mbledhjen për një datë tjetër. 
Neni 40

(1) Personeli i interesuar i shkollës ose persona të tjerë mund të marrin pjesë në mbledhje me miratimin e kryetarit të këshillit të shkollës.
(2) N[se an[tar[t e tjerë të këshillit shkollor nuk pajtohen me të, vazhdon me votim. 
Neni 41

Nëse, për arsyet e përcaktuara në nenin 39, mbledhja ndërpritet dy herë ose nëse një anëtar i Këshillit të Shkollës mungon nga mbledhja tre herë në mënyrë të pajustifikueshme, kryetari i Këshillit të shkollës është i detyruar të fillojë një procedurë për tërheqjen e tij ose të saj, për zgjedhjen e një anëtari të ri.
VI. PROCEDURA  E  CILA  KRYESON  KOMISIONIN  P{R  ZGJEDHJEN  E  
DREJTORIT NË  SHKOLLË  FILLORE
Neni 42

 (1) Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike për zgjedhjen e drejtorit të shkollës fillore i dorëzojnë dokumentet e kërkuara në Këshillin e shkollës.
 

(2) Këshilli i shkollës, nga radhët e anëtarëve të vet, formon një komision të përbërë nga tre anëtarë, i cili shqyrton dokumentacionin e marrë pas shpalljes publike.
(3) Komisioni nga paragrafi 2 i këtij neni është i detyruar të rishikojë dokumentet të pranuara brenda pesë ditëve nga përfundimi i shpalljes publike.
(4) Komisioni, në afat prej tre ditëve nga dita e shqyrtimit të dokumenteve të pranuara, do t'u kthehen kandidatëve që nuk plotësojnë kërkesat e përcaktuara në shpalljen publike, së bashku me një shpjegim me shkrim, mandej përgatitë një listë për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet sipas shpalljes publike dhe i dorëzon me dokumentacionin në Këshillin e shkollës.
(5) Këshilli i shkollës mund të kërkojë nga aplikuesit e kualifikuar të paraqesin dokumente shtesë siç janë:
- biografi;
- elaborat p[r punë;
- përcaktime programore;
- Sertifikata, çmime, lavdërime etj.
(6) Këshilli i shkollës dhe një përfaqësues nga Byroja intervistojnë kandidatët që kanë të drejtë.
             (7) Këshilli i shkollës, pasi të intervistojë kandidatët, procedon në votim të fshehtë. Fletëvotimet përmbajnë emrin dhe mbiemrin e secilit kandidat, dhe rendi është në rend alfabetik sipas mbiemrave të kandidatëve.
(8) Kryetari i anëtarëve të Këshillit të shkollës voton me të rrethuar një nga kandidatët në fletëvotim.
(9) Pas përfundimit të votimit, votat llogariten dhe regjistrohen në procesverbal.
            (10) Kandidati i cili ka fituar shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Këshillit shkollor do të konsiderohet si një kandidat i zgjedhur për drejtor. Nëse më shumë kandidatë fitojnë të njëjtin numër votash, raundi tjetër do të organizohet me kandidatët që kanë të njëjtin numër votash. Kandidati që ka fituar shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të këshillit shkollor, do të konsiderohet si një kandidat i zgjedhur në raundin tjetër. Nëse asnjë nga kandidatët nuk fiton shumicën e numrit të përgjithshëm të anëtarëve, procedura e zgjedhjes përsëritet.
(11) Këshilli i shkollës i propozon kryetarit të komunës brenda shtatë ditëve nga intervista me kandidatët që kandidojnë, për kandidatin që mori shumicën e votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të Këshillit shkollor.
VII. FILLIMI  DHE  MBARIMI  I  KOHËS  SË  PUNËS  DHE  SHFRYTËZIMI

I  PUSHIMIT  DITOR  DHE  VJETOR
Neni 43
(1) Puna edukativo-arsimore e arsimtarëve , bashkëpunëtorëve profesional dhe edukatorëve kryhet brenda një jave, 40 orëshe, sipas programeve mësimore dhe programeve të përcaktuara në programin vjetor të punës së shkollës, në përputhje me Ligjin për arsimin fillor dhe akteve nënligjore të miratuara nga Ministri.
          (2) Orari i punës së arsimtarëve , bashkëpunëtorëve profesional dhe edukatorëve realizohet në dy ndërrime:
(3) Ndërrimi i parë për arsimtar[t fillon në ora 7:30 dhe ndërrimi i dytë në 13:10 .
(4) Orari i punës p[r bashkëpunëtorët profesional dhe për të punësuarit që kryejnë punë administrative-teknike gjatë punës javore është 40 orë, me orarin e punës nga 07:00 - 15:00 për bashkëpunëtorët profesional, respektivisht nga 07:00 - 15:00 për stafin administrative- teknikë.
(5) Koha e punës së stafit teknik është e organizuar në dy ndërrime nga ora 06:00 - 20:00.
(6) Pushimi i ditor i arsimtarëve dhe edukatorëve realizohet me ndarje midis orëve mësimore sipas orarit të klasëve.
(7) Pushimi ditor i bashkëpunëtorëve profesional dhe i punonjësve që kryejnë punë administrative-teknike është 30 minuta.
Neni 44
(1) Punonjësit përdorin pushimet vjetore gjatë pushimeve verore për nx[n[sit.

(2) Kohëzgjatja e pushimit vjetor për arsimtarët , bashkëpunëtorët profesional dhe edukatorët  dhe punonjësve që kryejnë detyra administrative-teknike përcaktohen në përputhje me Ligjin e Punës dhe Marrëveshjen Kolektive për Arsim Fillor.
VIII. KOMISIONI DISIPLINOR
(1) Për një arsimtar i cili nuk respekton orarin dhe kryen shkelje të mëdha të Kodeksit Etik për arsimtar[ dhe bashk[pun[tor[ profesional procedohet një procedurë disiplinore.
(2) Procedura disiplinore zhvillohet nga një komision disiplinor i themeluar nga drejtori i shkollës.
(3) Komisioni Disiplinor përbëhet nga tre anëtarë.
(4) Anëtarët kanë zëvendësit e tyre.
(5) Kryetari i Komisionit Disiplinor është një nga arsimtar[t, një anëtar nga radha e  bashk[pun[tor[ profesional dhe një anëtar nga radha e arsimtar[ve në shkollë.
(6) Procedura disiplinore zhvillohet në bazë të parimit të drejtësisë dhe dëgjimit nga Komisioni Disiplinor.
(7) Për qëllim të individualizimit në përcaktimin e masave disiplinore, duhet të merret parasysh rregullimi i masës së shqiptuar sipas peshës së veprës disiplinore të kryer.
Neni 46
(1) Procedura disiplinore fillohet me kërkesë me shkrim
(2) Kërkesa me shkrim dorëzohet në arkivën e shkollës, e cila ia dorëzon drejtorit të shkollës.
(3) Kërkesa për fillimin e procedurës disiplinore mund të paraqitet nga drejtori, arsimtari, bashk[pun[tori profesional,të punësuar të tjerë në shkollë, nxënësi, prindi / kujdestari i nxënësi në shkollë.
Neni 47
Kërkesa për fillimin e procedurës duhet të paraqitet me shkrim dhe duhet të përmbajë: emrin dhe mbiemrin e personit që raporton veprën disiplinore; të dhëna për kryer[sin e dëmtimit; përshkrimi i ngjarjes dhe dëshmia e përgjegjësisë.
Neni 48
(1) Në bazë të kërkesës me shkrim për fillimin e procedurës, brenda tre ditëve të punës nga dita e pranimit të kërkesës për fillimin e procedurës disiplinore, Drejtori themelon Komisionin Disiplinor me vendim.
(2) Komisionii Disiplinor, brenda tre ditëve të punës nga data e formimit të tij, do të marrë vendim për fillimin e procedurës disiplinore.
(3) Vendimi nga paragrafi 2 i këtij neni do t'i dorëzohet kërkuesit për fillimin e procedurës dhe personit kundër të cilit është filluar procedura disiplinore – n[ dorë ose me postë të regjistruar në adres[n e shtëpis[.
Neni 49
(1) Para shqiptimit të masës disiplinore, personi kundër të cilit është filluar procedura disiplinore do të dëgjohet në lidhje me ngjarjen nga komisioni disiplinor.
(2) Personi kundër të cilit procedimi disiplinor është ngritur për aktakuzë do të njoftohet me gojë ose me ftesë me postë të regjistruar në adresën e shtëpisë
(3) Nëse personi kundër të cilit është filluar procedura disiplinore nuk paraqitet para Komisionit Disiplinor dhe nuk justifikon mungesën e tij / saj, Komisioni merr një vendim të duhur mbi bazën e provave në dispozicion.
(4)Nëse personi kundër të cilit është filluar procedura disiplinore i paraqet një deklaratë
me shkrim përmes arkivit të shkollës Komisionit Disiplinor, ai vlerëson nëse referenca e tij është e nevojshme.
Neni  50
(1) Komiteti Disiplinor mund të marrë një nga vendimet e mëposhtme:
                - refuzimin e kërkesës për vjetërsim, ose
                - refuzimin e kërkesës për shkak të provave të pamjaftueshme të një shkelje disiplinore, ose
                - Propozim për masë disiplinore.
           (2) Bazuar në vendimin e Komisionit Disiplinor, drejtori i shkollës merr një vendim të duhur.
Neni  51
(1) Vendimi nga paragrafi 2 i nenit 50 të këtij Statuti i dorëzohet personalisht me dorë ose me postë të regjistruar adresuesit dhe personit kundër të cilit është filluar procedura disiplinore.
(2) Vendimi për shqiptimin e masës disiplinore mbahet në dosjen e personit të cilit i është shqiptuar masa disiplinore.
Neni  52

Personi kundër të cilit është shqiptuar masa disiplinore mund të ankohet në këshillin e shkollës, si organ disiplinor i shkallës së dytë, brenda tetë ditëve nga dita e marrjes së vendimit për masë disiplinore.
Neni  53
K[shilli i shkollës shqyrton ankesën në mbledhjen e parë pas paraqitjes së ankesës dhe mund të marrë një vendim që:
- konfirmon vendimin për shqiptimin e masës disiplinore të miratuar nga Drejtori;
- refuzon kërkesën si të palejueshme ose të parakohshme;
- pranon ankesën si të themeluar dhe ndryshon vendimi për shqiptimin e masës disiplinore.
Neni  54

Fillimi i procedurës disiplinore skadon brenda gjashtë muajve nga kryerja e detyrës, pra 30 ditë nga zbulimi i shkeljes disiplinore. Procedura disiplinore është urgjente.
         IX. PUBLIKIMI I  PUNËS SË SHKOLLËS DHE ORGANEVE TË SAJ
Neni  55

(1) Puna e shkollës dhe autoriteteve të saj është publike. 

(2) Shkolla është e detyruar të sigurojë raportim të rregullt, në kohë dhe të plotë me kërkesë të të pun[suarve të shkollës, prindërve, nxënësve dhe të gjithë palëve të tjerë të interesuar në lidhje me punën e shkollës.
(3) Të punësuarit për punën e shkollës dhe organet e saj informohen përmes tabelës së shpalljeve.
(4) Informacioni jepet nga drejtori, k[shilli i shkollës, parlamenti i nxënësve dhe këshilli i prindërve.
Neni  56

Informacioni mund të kryhet gjithashtu duke publikuar në gazetë shkollore, gazetë ditore etj.
X. MBROJTJE
                                                                                 Neni  57
(1) Në gjendje lufte, shkolla vazhdon të kryejë procesin edukativo-arsimore, të cilat, në kuadër të punës së rregullt në kushte paqësore, në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen dhe dispozitat e tjera, kryen përgatitjet e duhura dhe përgatit dokumente për punë në gjendje lufte.
(2) Me përgatitjen dhe përpunimin e dokumenteve për punë në gjendje lufte udhëheq drejtori i shkollës.
                Neni  58
Për të mbrojtur të dhënat sekrete dhe informacione nga fusha e mbrojtjes, shkolla zbaton masa për të mbrojtur fsheht[sin[ e të dhënave të rëndësishme për mbrojtjen.

XI. FSHEHTËSIA E PUNËS
Neni  59

Për të mbrojtur interesat e shkollës dhe bashkësisë më të gjërë të shkollës, janë marrë masa për të ruajtur, udhëhequr dhe informimin e të dhënave të klasifikuara si fshehtësi e punës.

Neni  60

(1) Të gjitha të dhënat dhe dokumentet të cilat paraqesin fshehtësi të punës është e detyrueshme të kenë shenjën "konfidenciale-rezervate" ose "rreptësisht konfidenciale-rezervate".
            (2) Detyrimi për ruajtjen e fshehtësisë së punës zgjat deri sa drejtori i shkollës ose organi që i ka dorëzuar të dhënat, nuk jep pëlqim për lirimin nga ruajtja e fshehtësisë së punës. 

Neni  61

Të dhënat dhe dokumentet e klasifikuar si fshehtësi e punës regjistrohen në protokoll të veçantë afarist dhe si të tilla arkivohen.
Neni  62

(1) Të dhënat dhe dokumentet e klasifikuar si fsheht[si e punës ruhen në një hapësirë të veçantë, ruhen dhe trajtohen nga një punonjës i autorizuar nga drejtori i shkollës, me një vendim të veçantë.
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